
Avast 4.0 Professional a Home Edition

Avast jede na čtyřku 
Nová verze programu Avast nese označení 4.0. Na první pohled se může zdát, že změny v nové 

verzi jsou jen „kosmetické“, ale není tomu tak. Program je možné i nadále ovládat ve dvou režimech – v 
jednoduchém, který uvítají „běžní“ uživatelé, a v rozšířeném, vyhovujícím těm, kteří se s programem 
naučili pracovat a chtějí plně využít všech jeho možností a schopností.

Do rozšířeného režimu můžete program přepnout ale jen u verze Professional Edition. Oproti Home 
umí „profi“ verze spustit ochranu skriptů, které tím pádem máte pod kontrolou. Další novinkou „profi“ 
verze je technologie, která, jste-li připojeni k internetu, sama provádí aktualizaci virové databáze – jakmile
je k dispozici nový soubor se znalostní bází virů. Podobně je tomu, pokud je k dispozici update programu 
samotného. Tuto činnost můžete provést i manuálně. Bát se nemusíte, soubory jsou při přenosu 
protokolem SMTP chráněny asymetrickým šifrováním.

60denní omezenou verzi Avast 4.0 Professional Edition najdete na přiloženém Chip CD. Verze 
Home je pro nekomerční účely zdarma. Rychlost provádění operací se zdá ve srovnání s předchozí verzí 
svižnější, obsluha programu je příjemná, včetně nastavování. Program jako takový byl v prosinci 2002 v 
časopise Virus Bulletin vyhodnocen jako 100% „lapač“ známých virů, takže zaslouží pochvalu. Mě už 
několikrát zachránil varováním modul hlídající příchozí poštu. Program toho ale umí mnohem víc – 
například plánovat úlohy, sestavovat je dle vašich pokynů… Prostě velmi dobrý program, Chip tip mu patří
právem.

Milan Loucký

Výrobce: Alwil Software, Praha
Info: www.avast.cz
Velikost souboru: Home Edition – 6,2 MB, Professional Edition – 6,5 MB
Operační systém: Windows 95/NT a vyšší
Cena (Professional Edition): 1990 Kč vč. DPH

Selteco Menu Maker V3.061
Pro přehledný web

Součástí správného webu by měla být i přehledná navigace. Každý uživatel pak ví, kde se nachází a
co ještě může na stránkách najít. Pokud vaše znalosti jazyka HTML nestačí na tvorbu navigačního menu, 
vyzkoušejte aplikaci Selteco Menu Maker.

Pomocí Selteco Menu Makeru můžete vytvářet pěkná navigační menu bez toho, abyste napsali 
jediný tag. I přes absenci češtiny je ovládání aplikace poměrně jednoduché, uživateli stačí jen základní 
znalosti tvorby WWW stránek a anglického jazyka. S demoverzí můžete pracovat 10 dní.

Okno aplikace je rozděleno do dvou částí – v levé části je zobrazena struktura vašeho menu, 
v pravé pak jeho finální podoba. Důležité je zejména okno Menu Properties, kde si nastavujete rámečky a
pozadí oken, písmo pro nabídky, oddělovače položek a další vlastnosti menu. 

V Selteco Menu Makeru můžete vytvářet dva druhy menu – horizontální a vertikální. Oba druhy 
navigace mohou mít velikost buď relativní (rozměry menu se přizpůsobí velikosti okna prohlížeče), nebo 
absolutní, vyjádřenou v pixelech.

Menu vytvořená v Selteco Menu Makeru mohou mít pouze dvě úrovně. Jejich tvorba probíhá pomocí
ikon Add Item a Create Submenu nebo pomocí položky new, u které pouze přepíšete název. U každé 
vytvořené položky menu vyplníte název, stránku, na kterou směřuje odkaz, a případně i poznámku. 
Vytvořená menu můžete ukládat jako JavaScript soubor (na který pak ze své stránky odkazujete) nebo 
přímo jako HTML stránku, rozpracované projekty se ukládají jako soubory typu SMMP.

Vygenerovaný HTML kód je možná poněkud nepřehledný a složitý, ale to pro začátečníky není 
podstatné a profesionálové se bez této pomůcky obejdou.

Radek Kubeš

Výrobce Selteco Software
Info: www.selteco.com
Velikost souboru: cca 1 MB
Operační systém: Windows 95/NT a vyšší
Cena: shareware, 29 USD



Post-it Software Notes Lite Version 2.1.1.1062
Nezapomeňte…

Mnoho lidí má ve zvyku oblepovat své pracoviště včetně monitoru mnoha vrstvami samolepicích 
papírků s poznámkami. Proč tedy „nenalepit“ tyto papírky přímo na plochu Windows? Papírky Post-it jsou 
v mnoha modifikacích stále světovým hitem v oblasti připomínání a ukládání poznámek. Firma 3M, jejich 
vynálezce, tedy přenesla tento ve své podstatě dokonalý systém přímo na pracovní plochu vašich 
Windows.

Práce s aplikací je maximálně jednoduchá. Z ikonky na ploše nebo v oznamovací oblasti si 
„utrhnete“ lísteček, „přilepíte“ ho na plochu a doplníte text. Možnosti nastavení jsou poměrně široké. 
Lístečky mohou mít různou barvu a velikost, doplnit je můžete i obrázkem včetně popisku (obrázek musí 
mít menší velikost než lístek). U textu poznámek lze měnit font, velikost, zarovnání nebo barvu. Text 
poznámky může obsahovat i odkaz na WWW stránku. Ke každému lístku s poznámkou můžete nastavit 
na zvolený den a hodinu alarm, v pravém horním rohu lístečku pak přibude ikonka budíku.

Papírky s poznámkami můžete jednoduše tisknout, posílat elektronickou poštou nebo připojovat 
k souborům – například k dokumentům z Wordu.

3M nabízí Post-it Software Notes ve třech verzích. Pro domácí použití se pravděpodobně spokojíte 
s verzí Lite, která je u výrobce k dispozici zcela zdarma. Pro náročnější použití, například v kanceláři nebo
v pracovních skupinách, se hodí verze Standard nebo Office Edition. V placených verzích získáte navíc 
například možnost sdílet a posílat poznámky v síti LAN, organizovat a vyhledávat poznámky, automatické
doplňování data a času na lístečky a další.

Pokud často zapomínáte a své úkoly musíte mít neustále na očích, jsou pro vás elektronické papírky
Post-it výborným řešením.

Radek Kubeš

Výrobce: 3M
Info: www.3m.com/us/office/postit
Velikost souboru: cca  1,5 MB
Operační systém: Windows 95/NT a vyšší
Cena: freeware

Room Arranger 2.20 
Staňte se architektem

Zařizování nebo přestavování pokojů či celého bytu se zpravidla neobejde bez přeměřování a 
přenášení kusů nábytku a dalšího vybavení. Pokud si chcete ušetřit práci a všechno si nejdříve dobře 
promyslet, vyzkoušejte aplikaci Room Arranger. S Room Arrangerem si můžete navrhnout jednotlivé 
pokoje nebo celý byt. Začnete pravděpodobně půdorysem a obvodovými zdmi (půdorys může být pouze 
pravoúhlý), přidáte okna, dveře a pak se pustíte do návrhu rozmístění nábytku a dalšího příslušenství. 
Vybavení bytu je vyřešeno pomocí vkládání objektů rozčleněných do několika kategorií: skříně, sedací 
nábytek, stoly, ložnice, koupelna, obývací pokoj, kuchyně, příslušenství a ostatní. Nabídka konkrétních 
objektů je skutečně bohatá: kromě různých druhů skříní, stolů nebo sprch zahrnuje také doplňky, jako jsou
TV, počítače, sporáky, rostliny, auta a případně i letadla. U všech objektů lze měnit rozměry, barvu obrysu 
nebo výplně a samozřejmě také přidávat popisky. Všemi objekty lze libovolně rotovat a nastavovat jejich 
pořadí. Bez problému pak lze přidávat i další, uživatelem definované objekty. Rozměry a další vlastnosti 
se mění v menu vyvolaném poklepáním na vybraný objekt. Návrh můžete uložit jako vlastní formát MST 
nebo jako obrázek ve formátu BMP. Room Arranger je povedený program od českého autora, s velmi 
jednoduchým ovládáním a širokými možnostmi. Jediná výhrada by se snad mohla týkat nemožnosti měnit
rozměry objektů jejich "natahováním" přímo v plánku místnosti. Na webu autora, kde si můžete Room 
Arranger zdarma stáhnout, se také dozvíte, že příští verze bude kompletně ve 3D. Máme se tedy na co 
těšit. 

Radek Kubeš
 
Výrobce Jan Adamec 
Info www.roomarranger.com 
Velikost souboru cca 0,5 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena freeware 

http://www.roomarranger.com/


ASO 1.02.2 
Vyčistěte si Windows 

Optimalizačních a čisticích nástrojů není nikdy dost, a proto vám nabízíme další, tentokrát určený 
pro jakýkoliv operační systém Windows. S Advanced System Optimizer můžete optimalizovat a čistit 
registry, vytvářet zálohy, vyčistit disk od přebytečných souborů nebo smazat historii v prohlížeči. Při 
defragmentaci aplikace najde, opraví a popřípadě smaže poškozené záznamy, poté si vyžádá restart 
systému. 

Nabídka System Cleaner & Optimizer najde nepotřebné, nepoužívané nebo dočasné soubory, 
vyhledá neplatné zástupce nebo soubory nulové délky. Je na vás, které z nich pak smažete a které 
ponecháte. Zálohování systému je důležitá, ale často podceňovaná věc. Advanced System Optimizer 
umožní zálohovat registry a systémové soubory ve zvoleném umístění nebo vytvořit nouzovou bootovací 
disketu. 

Čistič registrů vyhledá například neplatné záznamy v registrech, nepoužívané DLL knihovny nebo 
neplatné asociace. Které z vyhledaných položek chcete odstranit a které ponechat, je jen na vaší volbě. 
Samozřejmě je možné - v případě smazání důležité části systému - záznamy obnovit. 

Historii navštívených stánek, otevřených dokumentů, spuštěných aplikací nebo cookies můžete 
vymazat v nabídce Privacy Protektor & Evidence Eraser. Aplikace spolupracuje nejen s Internet 
Explorerem, ale také s Operou a Netscape Navigatorem. Advanced System Optimizer s vámi komunikuje 
prostřednictvím přehledného uživatelského rozhraní s bohatou nápovědou, alespoň základní znalost 
angličtiny je však nutná. S demoverzí můžete pracovat 30 dní bez dalších omezení. 

Radek Kubeš

Výrobce Systweak Inc. 
Info www.systweak.com/advsysopt 
Velikost souboru cca 1,2 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena shareware, 40 USD 

Time Adjuster 2.8 
Práce s DivX titulky 

Kromě chybějícího audio- nebo videokodeku je častým problémem při sledování DivX filmů špatné 
načasování nebo jiný nedostatek titulků. Pokud máte nějaký problém se zobrazováním titulků, aplikace 
Time Adjuster vám pomůže jej vyřešit. 

V Time Adjusteru lze pracovat se všemi běžnými formáty titulkových souborů, jako je SUB, TXT, SRT
a další, prostředí aplikace je lokalizováno do mnoha jazyků a nechybí ani čeština. Ovládání Time 
Adjusteru je jednoduché a intuitivní, většinou si vystačíte s ikonami v horní liště, které jsou vybaveny 
bublinovou nápovědou. 

Pokud se vám titulky objevují na špatném místě filmu, není nic jednoduššího než je o několik framů 
posunout vpřed či vzad. Jestliže titulky mizí rychle po zobrazení a vy je nestačíte přečíst, lze pomocí Time
Adjusteru nastavit, na jak dlouho se mají titulky objevit nebo kolik řádků se má maximálně zobrazit. 
Neporadí-li si váš DivX přehrávač s určitým formátem titulků, můžete je snadno překonvertovat do jiného 
formátu. 

Kromě uvedených funkcí umí Time Adjuster ještě třeba zobrazit základní informace o souborech s 
filmy a titulky, opravovat poškozené titulky, spojovat či rozdělovat soubory s titulky, synchronizovat titulky s
obrazem a samozřejmě soubory s titulky editovat. 

Time Adjuster je skutečně všestranný nástroj pro práci s titulky, nepostradatelný pro každého 
příznivce DivX filmů. Aplikace je zcela zdarma, případné dary (peněžní) jsou však vítány. Time Adjuster si 
můžete stáhnout z webu autora, který je evidentně vtipálek pokud necháte Time Adjuster na chvíli bez 
činnosti, začnou se dít divné věci... 

Radek Kubeš

Výrobce Ireneusz Zielinski 
Info www.ireksoftware.com/ta 
Velikost souboru cca 1,3 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena freeware 

http://www.ireksoftware.com/ta
http://www.systweak.com/advsysopt


ANT (Advanced Net Tools) 2.7 
Pohodlnější síťová diagnostika 

Příkazy pro diagnostiku počítačové sítě jsou součástí všech OS Windows. Bohužel mají dvě 
nevýhody: nejsou integrovány v jednom uživatelském rozhraní a musejí se zadávat z příkazové řádky. 

Pro jednodušší a snazší práci administrátorů i běžných síťových uživatelů proto existuje prográmek 
ANT, pomocí kterého si "elegantně" zjistíte, jak na tom se svým připojením k síti jste. ANT nabízí 15 

příkazů. Pravděpodobně nejpoužívanějším je příkaz PING, kterým se "dopingnete" na určený server a 
zjistíte, jestli je vaše připojení v pořádku. Najdete zde informaci o tom, jak dlouho trvá vzdálenému 
serveru odpovědět na váš dotaz. Celý příkaz PING je v samostatném okně a lze s ním provádět operace 
běžné pro OS Windows (maximalizace, minimalizace...). Tímto způsobem je provedeno i dalších 14 
příkazů. Velmi užitečné jsou příkazy WinTrace, NetStats či IP Configuration. 

Užitečnou pomůckou je i modul Cmd Tester, kterým lze pomocí příkazů GET, OPTIONS, PUT, HEAD
apod. komunikovat s e-mailovými a webovými servery. Bez programu ANT šlo toto vše velmi 
komplikovaně jedině přes "windowsovský" modul Telnet. Po standardní instalaci se ANT usadí v System 
Tray a pomocí pravého tlačítka myši můžete jednoduše vyvolávat buď celý program, nebo jen jednotlivé 
moduly. 

Závěr: ANT je diagnostický program pro správu počítačové sítě. Největším přínosem je uživatelský 
komfort. Nevýhodou je všudypřítomný banner ( jen u freewaru), který se objevuje ve všech oknech. 

Michal Vomočil

Výrobce DreamSys Software 2001 
Info www.dreamsyssoft.com 
Velikost souboru 1,03 MB 
Operační systém Windows 98/Me/NT/2000/XP 
Cena freeware 

Total Recorder 4.1a 
Všestranné nahrávání 

Total Recorder je aplikace, která vám umožní nahrávat zvuk z jakéhokoliv zdroje připojeného k vaší 
zvukové kartě. Můžete si tak do počítače nahrát skladby ze staré LP desky, MC kazety, řeč namluvenou 
do mikrofonu nebo si zaznamenávat důležité telefonní hovory. Total Recorder je nabízen ve dvou verzích 
Standard a Professional Edition. Verze Professional přidává mnoho dalších zajímavých funkcí, je však 
třikrát dražší (36 USD). Po nainstalování aplikace a restartu Windows můžete začít pracovat. 
Nejdůležitější nabídka programu se skrývá pod tlačítkem Recording source and parameters. Zde si 
vyberete, z jakého zdroje chcete nahrávat, do jakého formátu a s jakou kvalitou. V hlavním okně aplikace 
pak stačí jen stisknout tlačítko pro nahrávání. Výsledný zvuk je možno přímo v programu přehrát, ve verzi
Professional i rozstříhat na jednotlivé skladby. Zajímavá funkce, kterou najdeme v obou verzích, spočívá v
možnosti nahrávání nebo přehrávání zvuku ze zvoleného zdroje ve zvolený čas. Nastavit si můžete dobu 
nahrávání, maximální velikost nahraného souboru nebo třeba automatické přiřazování názvů souborům. 
Nahrané zvukové soubory lze ukládat v komprimovaných nebo nekomprimovaných VAW, ve formátu MP3
s různou kvalitou nebo ve formátu Ogg; aplikace může sloužit i jako jednoduchý konvertor těchto formátů.
Zkušení uživatelé jistě ocení velké množství funkcí a možných nastavení, zejména pak ve verzi 
Professional. Demoverze Total Recorderu nemá omezeny žádné funkce, nahrávat však lze pouze 40 
sekund záznamu, můžete ji používat 30 dní. 

Radek Kubeš

Výrobce High Criteria Inc. 
Info www.highcriteria.com 
Velikost souboru cca 1 MB 
Operační systém Windows 95/NT a vyšší 
Cena shareware, 12 USD 

Záznamník 2.0 
Nástroj proti zapomínání 

Stalo se vám, že jste zapomněli na schůzku, na narozeniny svých blízkých či jste propásli nějaký 
"životně důležitý" termín? Patříte-li do skupiny těch, kteří si nedokáží vše potřebné (či vhodné) uchovat ve

http://www.highcriteria.com/
http://www.dreamsyssoft.com/


své "fyzické" paměti a pro které je zapamatovat si datum nebo čas nadlidský úkol, tak právě vám přichází 
na pomoc jednoduchý český připomínkovač Záznamník 2.0. Po klasické instalaci se Záznamník "uklidí" 
do System Tray, odkud si ho pomocí myši lehce otevřete. Při prvním kontaktu s oknem aplikace se vám 
možná bude zdát, že vzhled okna odlišný od klasických windowsovských aplikací není vhodný, ale při 
častějším používání si určitě zvyknete. Chybí zde tlačítka pro minimalizaci a maximalizaci a také nelze s 
oknem libovolně pohybovat. 

Zápis jednotlivých událostí, které chcete v budoucnu připomenout, je primitivní. Klepnete do 
textového pole, zde napíšete text označující nějakou vaši povinnost a určíte datum a čas připomenutí. 
Potom můžete tento program opustit a pracovat si na svém. V určený okamžik se vám zobrazí hláška (v 
novém okně), kterou jste si nadefinovali. Můžete si nastavit i zvukovou signalizaci. 

Ovšem pozor! Před vypnutím počítače je nutné si zaevidované poznámky uložit. Ukládání se 
provádí volbou Menu a Uložit. 

Závěr: Záznamník 2.0 je užitečnou pomůckou pro zapomnětlivé. Práce s programem je jednoduchá. 
Při prvním setkání s aplikací však uživatel nebude spokojen s některými nestandardními názvy a určitě 
každý by uvítal alespoň stručnou nápovědu, která v tomto případě není ani na WWW stránkách tvůrce 
programu. 

Michal Vomočil

Výrobce SvataSoft 
Info svataulicny.webzdarma.cz/index.htm 
Velikost souboru 0,6 MB 
Operační systém Windows 98/Me/NT/2000/XP 
Cena freeware 

Keynote 1.0 
Apple udává tón prezentacím 

Ikona nové prezentační aplikace Keynote - tj. Hlavní projev, ale také Základní tón - je velmi 
impresivní, možnosti aplikace jsou však už méně grandiózní. Přesto jde o velmi zajímavý produkt, který 
zcela jistě dokáže to, co umí PowerPoint - a ještě více. Stejně jako většina prezentačních aplikací i 
Keynote využívá duality hierarchického zápisu v bodech ("outline") a řady snímků ("slides"). Jednotlivé 
podoby lze navzájem převádět pouhým přetažením myší: je snadné udělat z jednoho snímku jen záznam 
v hierarchické struktuře jiného, nebo naopak "vytáhnout" část záznamu z některého snímku ven a udělat 
z ní samostatný, nezávislý snímek. Bohužel zde možnosti Keynote končí: nelze využít jediný text zároveň 
pro oba účely ( jako třeba v systému Concurrence). Jestliže Keynote nabízí jen průměrné služby pro 
sestavení snímků, exceluje zato v bohatství možností pro jejich oživení: 

do snímků lze vložit prakticky cokoli: obrázky, zvukové záznamy, videoklipy...; 
k dispozici je řada "témat", zahrnujících pozadí a formátování snímků, a snadno můžeme vytvářet i 

vlastní; 
Keynote plně využívá schopností grafického systému Quartz: jakýkoli objekt lze nejen zmenšovat, 

zvětšovat či natáčet podle libosti, můžeme k němu také přidat stínování, a dokonce řídit jeho průhlednost;
velmi flexibilní tabulky a grafy, ilustrující závislosti hodnot, můžeme velmi pohodlně připravovat také 

přímo v Keynote; 
nejenže máme k dispozici bohaté možnosti pro přechody mezi snímky, Keynote navíc dokáže 

animovat i jednotlivé objekty; 
pro import a export si můžeme vybrat z řady formátů, včetně videoklipu, PDF nebo PowerPointu. 
Obvykle si nejdříve připravíme přehled prezentace v bodech, vybereme ty, jež patří na samostatné 

snímky, a ty, pro které se lépe hodí "outline" uvnitř snímku - a pak se již můžeme věnovat grafické 
podobě. Jejím základem je "téma", určující celkový vzhled a formátování; jen standardní témata zahrnují 
všechno možné. 

Je možné využít vzorové snímky. Těch může každá prezentace mít libovolné množství; každý určuje
mírně odlišné formátování. My můžeme pohodlně nastavit vzhled snímku prostě tak, že mu přiřadíme 
některý ze vzorů. Keynote využívá schopnosti Quartzu pracovat s průhledností. Díky tomu lze do 
takového rámečku umístit jakýkoli objekt - obrázek nebo třeba videoklip. Přímo v Keynote najdeme slušný
archiv asi čtyřiceti obrázků; jakýkoli další objekt do snímku přidáme prostým vhozením z Finderu. Už 
víme, že pro objekty můžeme volně řídit stínování a průhlednost. Kromě toho lze kterýkoli objekt 
animovat: pomocí odpovídajícího inspektoru vybereme typ animace, její atributy a přidělíme jí pořadí. 

Popisovat podrobně služby pro tvorbu tabulek a grafů v omezeném prostoru tohoto článku nemá 
smysl: řekneme-li, že je možné cokoli, co si jen můžeme přát, bude to sice nadsázka, ale ne příliš 
vzdálená od pravdy. Příklad práce s grafem ukazuje screenshot v záhlaví tohoto článku. 



Celkem vzato, Keynote sice nenabízí tak pohodlné služby pro přípravu prezentací jako třeba letitá 
Concurrence z OpenStepu, jde ovšem o verzi 1.0 a cena je poměrně nízká. Nadto další možnosti 
Keynote, speciálně služby pro oživení prezentací, jsou bezkonkurenční. Jestliže připravujete prezentace 
na Macu, není co řešit: tohle stojí za koupi! 

Ondřej Čada

Výrobce Apple Macintosh 
Info www.apple.com/keynote 
Operační systém Mac OS X v.10.2 a vyšší 
Cena 99 USD 
 

http://www.apple.com/keynote

	Avast jede na čtyřku

